GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 126CIB/2022

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

Considerando a PORTARIA GM/MS Nº 3.532, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
que, Institui para o ano de 2022, as primeiras transferências do repasse financeiro
federal referente ao Piso Variável de Vigilância Sanitária (PV-Visa), destinados a
estados, ao Distrito Federal e municípios, inclusive aos Laboratórios Centrais de
Saúde Pública (Lacen's) para incentivar a implementação de estratégias voltadas

para o fortalecimento e a execuções das ações de vigilância sanitária.

APROVA

1. A relação dos municípios que estão selecionados para a realização das oficinas
em 2023:

1. Araranguá,
2. Blumenau,
3. Chapecó,
4. Concórdia,
5. Criciúma,
6. Florianópolis,
7. Itajaí,
8. Joaçaba,
9. Jaraguá do Sul,
10. Joinville,
11. Lages,
12. Mafra,
13. Rio do Sul,
14. São Miguel do Oeste,
15. Tubarão,
16. Videira,
17. Xanxerê.

Objetivo: Promover, junto aos estados e DF, nas suas respectivas regiões de saúde, a

ampla discussão e a promoção para a adoção de instrumentos e procedimentos para
melhoria da gestão, do planejamento e priorização na execução das ações sanitária no
âmbito do SNVS, baseadas nas diretrizes e requisitos do Sistema de Gestão da
Qualidade e no Gerenciamento de Risco. Indicador: Número de oficinas realizadas por

região de saúde; Número de municípios participantes; Número de profissionais de visa
participantes e capacitados.

Florianópolis, 18 de outubro de 2022.

Assinada digitalmente    Assinada digitalmente

Aldo Baptista Neto Daisson José Trevisol

Secretário de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
    Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

04
61

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
6L

94
Y

8P
U

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6L94Y8PU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 19/10/2022 às 17:42:46
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 19/10/2022 às 20:43:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyMDQ2MThfMjA2OTk0XzIwMjJfNkw5NFk4UFU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00204618/2022 e o código 6L94Y8PU
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

15

16

17

18

19

20